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 Niekoľkomesačná príprava tla-
čeného sprievodcu po meste a 
okolí priniesla želaný výsledok.  
K dispozícii je kompletný pre-
hľad kultúrno-historických a prí-
rodných atraktivít mesta, čitateľ 
je pozvaný na putovanie históriou 
mesta, nájde tu tipy na návštevu 
expozícií, výletov do blízkeho aj 
vzdialenejšieho okolia vrátane 
športových možností. 

	 Knihu	pokrstila	pani	Ada	Straková,	
ktorá v Kremnici už síce nežije, ale 
stále sa k nej hlási a podľa jej slov 
ju miluje. Spolu so sudičkami knižke 
priala, aby bola úspešná vo svojom 
poslaní, aby sa rozkotúľala do sveta 
ako mince z kremnickej mincovne, 
aby všetky oči, ktoré zhliadnu krásy v 
nej opísané zatúžili navštíviť Kremnicu 
a vidieť ich naživo, a aby nezapadla 
prachom na policiach kníhkupectiev. 
 Pani Straková tiež pokrstila krem-

  

nické strigy, ktoré dostali mená Kor-
nélia, Rebeka a Cecília. Atmosféru 
prítomným spríjemňovala ľudová 
hudba	 Hron	 a	 kremnická	 skupina	
Musica Barbacana.
 Krstilo sa tiež veľmi symbolicky, 
kremnickým vínom Kremnizter Ring-
bürger, ktoré bolo špeciálne vyrobené 
pre túto príležitosť mojmírovskými 
vinármi a venované kremnickým 
ringbürgerom – bohatým stredovekým 
mešťanom žijúcim na námestí, ktorí 
mali právo výčapu vína. V súčasnosti 
je toto víno reprezentujúce históriu 
mesta aj v predaji.
	 Na príprave publikácie sa podieľal  
tím spracovateľov, poďakovanie patrí 
zamestnancom múzea, mestského 
úradu, podnikateľom pôsobiacim v 
cestovnom ruchu, ako aj starostom 
okolitých obcí. Bedeker sa objaví nie-
len na pulte Kultúrneho a informačné-
ho centra, ale aj v kníhkupectvách na 
Slovensku a autori veria, že sa stane 
lákadlom pre návštevu Kremnice.	
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Uznesenia zo siedmeho riadneho
Mestského zastupiteľstva

v Kremnici dňa 17. júna 2010

n	 112/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
predloženie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok v rámci opatrenia 
2.2 Budovanie a modernizácia 
verejného osvetlenia pre mestá a obce 
a poskytovanie poradenstva v oblasti 
energetiky Operačného programu 
Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast podávanej v rámci výzvy KaHR 
– 22VS – 1001 na realizáciu projektu 
s názvom „Rekonštrukcia verejného 
osvetlenia v meste Kremnica“. Súhlasilo 
aj so zabezpečením realizácie projektu 
po schválení žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok spolufinancovaním 
projektu vo výške 5% oprávnených 
nákladov, najviac vo výške 13 150 € a 
prevádzkovaním verejného osvetlenia 
zo zdrojov mesta v období od ukončenia 
implementácie projektu do termínu 
podľa schválenej zmluvy o poskytnutí 
NFP. 

n	 113/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo pri-
delenie dotácií z rozpočtu Mesta Krem-
nica k 31. 5. 2010 pre oblasť kultúra vo 
výške 704,- € v nasledovnom členení:
1. Spolok Dychová hudba Minciar   73,- €
2. Spolok Dychová hudba Minciar 150,- €
3. MO Matica slovenská   16,- €
4. MO Matica slovenská   15,- €
5. TJ Kremnica – Volejbalový oddiel 300,- €
6. Občianske združenie Cremnicium 150,- € 
	 	
n	 114/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo pri-
delenie dotácií z rozpočtu Mesta Krem-
nica k 31. 5. 2010 pre oblasť telesná 
kultúra v celkovej výške 948,- € v 
nasledovnom členení: 
a) z Fondu mládežníckeho športu vo výške 
200 € pre TJ Kremnica
- WOLVES, hokejbalový oddiel   
b) z Fondu úhrady nákladov na energie vo 
výške 148 € pre TJ Kremnica
– Kolkársky oddiel
c) z Fondu športových podujatí vo výške 
600,- € nasledovne:
1.  Športový klub futbalu    200 €
2. TJ Kremnica – Kolkársky oddiel   200 €
3. OZ Detí a mládeže so sluchovým 
postihnutím Permoník   200 €

n	 115/1006
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
informáciu o priebehu a výsledkoch 
výberového konania na obsadenie miesta 
riaditeľa Základnej školy na Angyalovej 
ulici v Kremnici.

n	 116/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo nájom 

nebytových priestorov v objekte súp. č. 
348/4 na Zechenterovej ulici v Kremnici 
žiadateľovi – Romanovi Ošúsovi, Ze-
chenterova, Kremnica. Nájom je stanovený 
v zmysle Zásad určovania nájomného 
za prenájom nebytových priestorov. 
Pri stanovení preddavkov za služby 
spojené s nájmom sa bude vychádzať z 
predpokladu na rok 2010.

n	 117/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo prenájom 
pozemku s výmerou 10 m² v katastrálnom 
území Kremnica Petrovi Pischovi s 
manželkou Danielou, Nová Dolina 766/63, 
967 01 Kremnica, za účelom uskladnenia 
palivového dreva, na dobu neurčitú, za 
celkové ročné nájomné je vo výške 9,95 €.   
																																																												
n	 118/1006
Mestské zastupiteľstvo neschválilo od-
predaj ani prenájom pozemku s výmerou 
16 m² v katastrálnom území Kremnica 
Kataríne Nosálovej, Zámocké námestie, 
Kremnica, za účelom parkovania osobného 
motorového vozidla alebo uskladnenia 
palivového dreva. 

n	 119/1006
Mestské zastupiteľstvo  zrušilo uznesenie 
MsZ č. 103/1005 zo dňa 19. mája 2010 
a súhlasilo so zriadením bezplatného 
vecného bremena na pozemok s výmerou 
cca 75 m² v katastrálnom území Kremnica 
Ing. Norbertovi Švandovi s manželkou 
Annou, M. Rázusa,  Zvolen, za účelom 
zabezpečenia prístupu k rodinnému domu 
súp. č. 255 z ulice ČSA a vybudovania 
odstavnej plochy na parkovanie osobného 
auta, za podmienky predloženia 
geometrického plánu s tým, že žiadatelia 
uhradia všetky náklady spojené so 
zriadením vecného bremena a návrhom 
na vklad vecného bremena do katastra 
nehnuteľností.

n	 120/1006, 121/1006
Mestské zastupiteľstvo  vzalo na vedomie 
ponuky Pamiatkového úradu Slovenskej 
republiky a Národného lesníckeho centra 
na predaj prebytočných nehnuteľností 
nachádzajúcich sa v meste Kremnica, 
kúpu nehnuteľného majetku však MsZ 
neschválilo.   

n	 122/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo odpredaj 
pozemkov v katastrálnom území Dubové
s výmerou spolu 8.477 m², Obci Dubové 
za kúpnu cenu stanovenú v zmysle 
znaleckého posudku vo výške  6.527,29 € 
za podmienky, že kupujúci uhradí všetky 
náklady spojené s prevodom vlastníctva 
pozemkov.

n	 123/1006
Mestské zastupiteľstvo zrušilo uznesenie 
MsZ č. 99/1005 zo dňa 19. mája 2010 a 
schválilo prenájom pozemku s výmerou 21 
m² v katastrálnom území Kremnica Jánovi 
Čuvarovi, Nová Dolina, Kremnica, za 

účelom uskladnenia palivového dreva, na 
dobu neurčitú, za celkové ročné nájomné 
vo výške 20,90 €.      
																																																									
n	 124/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
predloženie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok v rámci Ope-
račného programu Životné pros-
tredie, Prioritnej osi 4: Odpadové 
hospodárstvo, Operačného cieľa: 4.1 
podpora aktivít v oblasti separovaného 
zberu na realizáciu projektu „Aktivity 
podporujúce separovaný zber v 
Kremnici“
1. výšku celkových výdavkov na projekt
2 241 816,08 €
2. výšku celkových oprávnených
výdavkov na projekt 2 241 816,08 €
3. spolufinancovanie projektu vo výške 
5% z celkových oprávnených výdavkov, 
t.j. v minimálnej výške 112 100 €
4. spôsob financovania projektu z 
vlastných zdrojov. 

n	 125/1006
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedome 
rozhodnutie Kataríny Schmidtovej vzdať 
sa funkcie mestskej kronikárky a poverilo 
mestský úrad nájsť nového pracovníka 
do uvoľnenej funkcie mestskej kronikárky 
s tým, že dočasne bude viesť mestskú 
kroniku Svetlana Šverhová. 

n	 126/1006
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
správu o činnosti primátorky mesta 
Kremnica za obdobie od 10. 5. 2010 do 4. 
6. 2010, ktorú predložila primátorka mesta 
RNDr. Zuzana Balážová.

n	 127/1006
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
informáciu o osadení informačnej tabuľky 
na kostol na Kalvárii.

n	 128/1006
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
informáciu o priebehu stavebných prác na 
objektoch Základnej školy na Angyalovej 
ulici v Kremnici a objektoch Materskej 
školy v Kremnici a súhlasilo s realizáciou 
stavebných prác na objektoch Základnej 
školy na Angyalovej ulici v Kremnici a 
objektoch Materskej školy v Kremnici 
uvedených v dôvodovej správe.

n	 129/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo použitie 
finančných prostriedkov rezervného 
fondu za rok 2009 vo výške 407 200,- € 
na financovanie kapitálových výdavkov a 
výdavkovej časti finančných operácií pre 
rozpočtový rok 2010.

n	 130/1006
Mestské zastupiteľstvo schválilo prís-
pevok Mesta Kremnica do verejnej 
zbierky na operáciu Alexandry Wag-
nerovej v sume 2.000,- € a vyhlásenie 
Mesta Kremnica vo veci verejnej zbierky 
na operáciu Alexandry Wagnerovej. 
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Termín najbližšieho zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva je 

štvrtok 8. júla 2010

n	 Milan Miškóci poďakoval náčel-
níkovi MsP za uskutočnenú akciu ku 
Dňu detí a opýtal sa, či to budú robiť 
aj na budúci rok. Navrhol preložiť 
cyklistickú	 búdku	 pri	 šachte	 Mária	 na	
betónovú plochu, kde bola predtým 
Jarabica. 
n	 Ing. Klára Popová	navrhla	 listom	
osloviť Pamiatkový úrad v Banskej 
Bystrici,	 aby	 vykosili	 plochu	 okolo	
baníckeho domu na Kollárovej ulici a 
opílili náletové dreviny, ktoré zhoršujú 
kvalitu bývania občanov susediacich 
nehnuteľností. 
n	 Mgr. Margita Fodorová požiadala 
o oslovenie majiteľa bufetu pri par-

kovisku Jeleň aby túto nevzhľadnú 
stavbu odstránil a pozemok upravil. 
n	 Mgr. Vladimír Gorbunov požia-
dal oddelenie technických služieb, 
aby zaplátali aspoň najväčšie jamy 
na cestách, ktoré patria mestu. V 
mene starých kremnických baníkov 
poďakoval oddeleniu mestskej zelene 
za úpravu areálu na Šturci a oddeleniu 
školstva kultúry a športu za pomoc pri 
organizovaní pietnej spomienky Šturc. 
n	 Marián Vojtko  požiadal náčelníka 
MsP, aby konzultoval s dopravným 
inžinierom možnosť zmeny dopravného 
značenia pred domom č. 905 na Ulici 
J. Horvátha, značku zákaz zastavenia 

zmeniť na zákaz státia. 
n	 Michal Romanovský upozornil 
na vytekajúcu vodu na Langsfeldovej 
ulici a na Zlatej ulici pri p. Šimkovičovi 
a upchatý kanál na Zlatej ulici. V 
súvislosti so zmenou majiteľa hotela 
Centrál sa informoval, či parkovisko za 
hotelom budú môcť aj naďalej využívať 
občania mesta. Požiadal o strihanie 
živých plotov na križovatkách, aby boli 
prehľadné. 

	 Mesto Kremnica vyjadruje svoju podporu pre verejnú zbierku, 
ktorej cieľom je získanie potrebných finančných prostriedkov na 
operáciu obyvateľky nášho mesta, Alexandry Wagnerovej, nar. 19. 
9. 2008, dieťa rodičov Róberta Wagnera a Zuzany Drexlerovej, ktorej 
bola pred rokom diagnostikovaná zákerná choroba, zhubný nádor na 
nadobličke a je nevyhnutná operácia, ktorú sú schopní vykonať len v 
Spojených štátoch amerických. Náklady na tento zákrok predstavujú 
cca 100 000 dolárov. Zo strany zdravotnej poisťovne by mohla byť 
pokrytá len časť nákladov, v takej výške, koľko by stála operácia v 
SR. Rodina pochopiteľne nemá prostriedky na doplatenie nákladov; 
jedinou cestou preto zostáva pokúsiť sa získať potrebné finančné 
prostriedky vo forme verejnej zbierky. Mesto Kremnica sa rozhodlo 
prispieť do tejto zbierky zo svojich prostriedkov sumou 2 000 €. Okrem 
toho sa rozhodli prispieť na zbierku poslanci a primátorka mesta zo 
svojich vlastných prostriedkov a zbierka na tento účel prebieha aj 
medzi zamestnancami Mesta Kremnica.     
 Vyzývame preto v prvom rade obyvateľov nášho starobylého 
Mesta Kremnica, právnické osoby, podnikateľské subjekty, združenia 
a spolky v našom meste, prejavte svoju solidaritu a účasť a prispejte 
v rámci svojich možností do verejnej zbierky na nevyhnutnú operáciu 
našej obyvateľky Sašky Wagnerovej.

 Je nás však dosť málo, len niečo vyše 5000 všetkých obyvateľov, 
vrátane malej Sašky a preto sa obraciame aj na obyvateľov nášho 
regiónu a celého Slovenska, ako aj na právnické osoby s prosbou o 
príspevok do verejnej zbierky na operáciu malej Sašky Wagnerovej.  

 Času je pomerne málo; pomoc ak má byť účinná, musí byť rýchla.

 
 Číslo účtu, na ktorý môžete poukázať Vaše príspevky:           

5319848030/5600. 
V Kremnici, dňa 17. júna 2010

Mgr. Margita Fodorová                                          RNDr. Zuzana Balážová
poslankyňa MsZ                                                    primátorka mesta

    Primátorka mesta RNDr. Zuzana 
Balážová prijala v stredu 16. jú-
na budúcich prváčikov, ktorí v 
septembri zasadnú do školských 
lavíc. Keďže písať ešte nevedia, 
v pamätnej knihe mesta zanechali 
aspoň odtlačky svojich prstíkov. 
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   noviny Cestovný ruch, školstvo

 
 

    V Kultúrnom a informačnom centre nájdete 
okrem nového bedekra aj ďalšiu novinku. Je to 
obojstranná kreslená mapa Kremnice. Podrobne 
je spracované celé mesto a okolie. Vďaka 
prehľadnosti turistom zjednoduší orientáciu v 
meste. Na druhej strane  nájdete kreslenú mapu 
Stredného Pohronia. 
	 	 	Poskladaná je k dispozícii za cenu 3,50 €, 
laminátovaná na stenu je k dispozícii za 
cenu 4,50 €. 

 Májové dni neboli veľmi 
štedré na slnečné lúče, ale 
napriek	tomu	vyvolali	na	našich	
tvárach úsmev. Dôvodom bola 
detská	 olympiáda	 Kremnický 
smajlík, ktorého sa zúčastnili 
deti z MŠ Dolná a MŠ Kunešov. 
Počasie nám veľmi neprialo, tak 
sa časť Olympiády uskutočnila 
v exteriéri Materskej školy 
na Langsfeldovej ulici a časť 
v jej interiéri. Pohotovosť a 
kreativita učiteliek boli zárukou 
zaujímavého a zároveň ná-
ročného športového dňa, kedy 
škôlkari opäť preukázali odvahu, 
vytrvalosť a samozrejme všet-

ko... s úsmevom. Odmenou 
za ich športové výkony boli 
perníkové medaile “Smajlík“ 
od pána Hauríka, za ktoré mu 
veľmi pekne ďakujeme.
 Pri príležitosti MDD boli pre 
deti pripravené mnohé ďalšie 
aktivity ako návšteva ZOO v 
Bojniciach, športový deň na 
Ľudovike (usporiadateľom patrí 
veľká vďaka), zmrzlinový deň, 
bicyklové preteky...

 Deti ako zdroj energie a vi-
tality budú pre nás, učiteľky, 
vždy silnou inšpiráciou...

           Monika Golhová, MŠ Dolná

 V dňoch 24. – 26. júna 
2010 sa naši športovci zo 
základných škôl zúčastnia 
Medzinárodného pohára sta-
rostu mesta Nový Jičín, kde 
nás budú reprezentovať vo 
futbale, basketbale chlapcov, 
atletickom trojboji a volej- 
bale dievčat.
 Pri tejto príležitosti primátorka 
mesta RNDr. Zuzana Balážová 
dňa 15. júna prijala v radnej sále 
mestského úradu vybraných 
športovcov a trénerov, odov-
zdala im nominačné listy a 
zaželala veľa športových ús-
pechov a pekných zážitkov. 
	 Športových zápolení v Novom 
Jičíne sa zúčastnia futbalisti 
pod vedením trénerov Igora 
Meceleho a Františka Neuschla: 
Kristián Kundrata, Róbert Chrien, 
Peter Bielik, Róbert Baláž, Matej 
Antal, Šimon Novodomec, Lukáš 
Moravčík, Michal Koniar, Miloš 
Lachký, Adirán Lachký, Peter 
Kolláti,	 Patrik Ďurkov, Tomáš 
Moravčík, Adrián Mališ a Martin 

Mucha. V atletických disciplí-
nach nás budú reprezentovať 
Adam	 Slašťan, Róbert Hric, 
Martin	 Karvaš, Veronika Kollá-
tiová, Dominika Lacková a 
Michaela Ertlová, trénuje ich 
Lucia Šupková a Alexander Se-
kaj. Spolu	 s	 basketbalistami	
Radkom	 Schmidtom,	 Marekom	
Jokelom, Peterom Chromým, 
Tomášom Négerom, Petrom 
Petríkom, Petrom Páločným, 
Andrejom Cígerom, Andrejom 
Augustínom  a Jurajom Kirkom 
do Nového Jičína cestuje ich 
tréner Milan Miškóci. Vedúci 
výpravy volejbalistiek je Alfréd 
Haško, ktorý nominoval zostavu 
v zložení Michaela Stračinová, 
Zuzana Hirschnerová, Anabela 
Svitková, Adriana Benčová,  
Zuzana Stupková, Barbora 
Tesáková, Mária Kyseľová a 
Natália Beňová.
 Držíme našim športovcom 
palce, aby v súťažiach zabojo-
vali a dôstojne reprezentovali 
mesto Kremnica.                  HZ 
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  Do Kremnice už po druhýkrát zavítalo 
mužstvo futbalových zázrakov z Bratislavy. 
Známe osobnosti, herci, moderátori, 
speváci a športovci odohrali exhibičné 
stretnutie s výberom kremnických hráčov. 
Výťažok zo stretnutia bol odovzdaný 
zástupcovi Občianskeho združenia 
„Slniečko“ pri detskej onkológii v 
banskobystrickej nemocnici. Na vstupnom 
sa vyzbieralo 301 € a na dražbe dresu, 
v ktorom hrala MUFUZA na svetovom 
šampionáte v Soči, pribudlo ďalších 150 
€. Celkový výťažok z podujatia je 451 €. 
    Organizátori zároveň vyslovujú vďaku za 

 V rámci futbalového zápasu boli v 
prestávke ocenení najlepší športovci, 
ktorí sa svojou reprezentačnou čin-
nosťou pričinili nie len o dobré meno 
Mesta Kremnica, ale svojimi úspechmi 
zabojovali i v rámci Slovenska, do-
konca i na európskych a svetových 
šampionátoch. 
 Za reprezentačnú činnosť sa športov-

pomoc pri organizovaní tohto zápasu týmto 
firmám a jednotlivcom: Elba a.s, Mesto 
Kremnica, Kremnický klub futbalu a tenisu, 
Erma, Alba sorti, Penzión Stefanshof, 
autobazár BMTauto Kremnica, Rudo Benci 
ml.,  Make Peter Hanák, Juraj Pavlík, Noro 
Boldiš, Peter Neuschl,  vinotéka Matyšák, 
firma Nezábudka Dušan Rajter, Roman 
Brhlík, pani učiteľka Slávka Šimková s 
detičkami, rozhodcovia Karin Pavlíková a 
Tibor Králik, pohostinstvo Domček Petra 
Ďuriana, samozrejme všetkým hráčom 
kremnického výberu,  ako aj ostatným. 
Je možné, že aj v budúcnosti organizátori 

niečo podobné pripravia. Ale je to ozaj len 
možné.....                              Mgr. Peter Lysek	

com poďakovala primátorka mesta RNDr. 
Zuzana Balážová a ku gratulácii sa pripojili 
i členovia MUFUZY.
Medzi ocenenými boli: 
Športový klub futbalu: Igor Hovorič 
– mladší žiaci, Peter Kolláti – starší žiaci, 
Michal Ziman – dorastenci, Mikuláš Urgela 
– dospelí
Stolní tenisti: Vladimír Huťka, Marek 

Sekaj ml., Mgr. Jozef Petrík
Tenisti: Jordán Žufka – za reprezentáciu 
aj dlhoročné trénerstvo, Michal Marko
Kolkári: Jozef Žabka
Kulturisti: Mgr. Martin Smolinský
Mestský klub lyžiarov:	 Martin	 Kapšo,	
Dávid Brünn, Petra Urgelová, Michal 
Polačko, Erik Urgela, Diana Žabková, 
Milan Chromý                                       HZ
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  Po trojmesačnom kurze pláva-
nia mamičiek s deťmi nasledo-
vali dva bezplatné týždňové 
kurzy druháčikov oboch základ-
ných škôl.  
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   Svetová hospodárska a finančná 
kríza doľahla na samosprávy 
v podobe veľkých výpadkov v 
očakávaných príjmoch. ZMOS aj 
Únia miest SR upozorňujú vládu, že 
existuje reálne nebezpečenstvo, že 
obce nebudú plniť svoje úlohy. Na 
finančnú kondíciu Mesta Kremnica 
sme sa preto opýtali hlavného 
kontrolóra Ing. Petra Roška. 
n	 Akým spôsobom je mesto finan-
nancované? Z čoho sa skladá rozpočet 
mesta?
  Mesto je prioritne financované z 
podielových daní príjmov fyzických osôb, 
ktoré vyberie štát a prerozdelí samosprávam 
podľa počtu obyvateľov a vekovej štruktúry 
občanov samosprávy.  Ďalším zdrojom 
sú vlastné príjmy – daňové aj nedaňové 
– rôzne poplatky, príjmy z vlastníctva 
majetku, prenájmy. Nakoniec sú to peniaze 
na prenesený výkon štátnej správy, to 
znamená financie účelovo viazané na školy 
a školské zariadenia v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta. Výpadok je ale obrovský, 
situácia je horšia ako minulý rok. 
n	V ktorej z týchto kapitol vznikol 
výpadok?
 Necítime výpadok príjmov z výberu 
daní a poplatkov od občanov, v tomto 
prípade zmätkuje štát. Postoj občanov 
naopak oceňujem,  pretože aj napriek tomu, 
že Kremničania možno pociťujú krízu na 
vlastnej peňaženke, nemáme výpadky na 
mestských daniach a poplatkoch. Máme 
výpadok príjmov z mestských lesov, ktoré 
namiesto pôvodných 385 tis. €, prinášajú 
už druhý rok iba 250 tis. €, pričom Mestské 
lesy prežili dramatický rok 2009 a v roku 
2010 je možné hovoriť o miernej stabilizácii 

 Rozhovor s hlavným kontrolórom mesta Ing. Petrom Roškom
na trhu s drevom. Najväčším problémom 
sú podielové dane. V ostatných rokoch 
sa výška podielových daní pohybovala 
do 2 mil €. V roku 2009 sme mali dostať 1 
909 tis. €, v skutočnosti sme však dostali 
iba 1 771 tis. €. Na rok 2010 Ministerstvo 
financií vyčlenilo pre Kremnicu 1 666 
tis. €, za prvý polrok sme však dostali 
iba 656 773€ čo je 39,4% z plánu a 
iba 37,1% oproti minulému roku. Oproti 
rovnakému obdobiu minulého roka - a to 
už bola kríza - je to rozdiel 332 tis. €. 
n	Ako to mesto rieši?	
 Závažné opatrenie mesto urobilo 
už minulý rok, kedy zmenou rozpočtu 
pristúpilo k 10 percentnej plošnej úspore 
v bežných výdavkoch rozpočtu, ktorú 
sa aj podarilo dodržať. Tento rok bude k 
podobnému kroku musieť pristúpiť opäť, 
nevieme však v akej miere, pretože štát  
ešte nezverejnil daňový odhad na tento 
rok.  Navyše budeme musieť prijať ďalšie 
opatrenia a obmedziť výdavky v bežnom 
rozpočte. 
 n	Aké opatrenia?	
 V prvom rade mesto pristúpi k zmene 
spolufinancovania projektov  EU. Bolo	
by chybou nečerpať ich, lebo podmienky 
sú výhodné, ale pôvodným plánom 
bolo toto spolufinancovanie realizovať 
prostredníctvom rezervného balíka. Z 
rezervného balíka však budeme musieť 
vykrývať výpadky v rozpočte a na finan-
covanie projektov si vezmeme úvery. 
n	Ako vidíte situáciu v budúcnosti?
 Našou výhodou oproti iným samo-
správam je dobré hospodárenie v mi-
nulých rokoch, kedy sme si v rezervnom 
fonde nasporili okolo 407 tis. €. Z tých sa 
mali pôvodne spolufinancovať projekty 

EU – opravy škôl a škôlok, námestia, 
MsKS, rekultivácia skládky atď. Ďalšou 
výhodou je, že Kremnica vlastní pomerne 
veľa majetku. Úžitky z tohto majetku 
sa teraz náramne hodia a samosprávy 
ktoré nevlastnia toľko majetku majú 
veľké problémy. Štát bude musieť takéto 
výpadky sanovať, pretože nie je reálne, 
aby samosprávy pri takomto financovaní 
prežili. Buď sa samosprávy totálne zadĺžia, 
alebo budú musieť predávať svoj majetok, 
pretože ohrozené už sú základné funkcie 
samospráv. V obciach, kde príjem z 
podielových daní tvorí väčšinu rozpočtu 
obce sú nútení zatvárať obecné úrady.  
n	Aký to bude mať dosah na 
Kremničanov? 
 Budeme sa snažiť, aby dosah bol 
minimálny. Ani minulý rok po úspore 
výdavkov občania dosah šetrenia priamo 
nepocítili. Vidieť to však bude napríklad 
na cestách, oporných múroch atď., ktoré 
mesto nebude mať za čo opraviť. Budeme 
musieť utlmiť rozvojové aktivity. Za minulý 
rok sa do rezervného fondu kvôli kríze 
nenasporilo nič, ale udržali sme peniaze, 
ktoré tam boli pred krízou. Tento tlak však 
dlho nevydržíme. Dúfam, že do dvoch rokov 
sa situácia stabilizuje a vráti sa k číslam z 
rokov 2007 – 2008. Pripomínam, že Mesto 
Kremnica spolu so zriadenými a založenými 
organizáciami má cca 300 zamestnancov 
a ročný obrat 10 miliónov €. Riešiť tieto 
problémy s výpadkami financovania preto 
nie je vôbec jednoduché. 
	 Ako Ministerstvo financií posielalo  
podielové dane na účet mesta v roku 2010 
zoradené od januára po jún:  194 421€, 156 
065€, 74 687€, 164 984€, 46 610€, 20 006€.
																																																																(51)

 Vlastník licencie na prieskumné územie 
a ťažbu zlata pri Kremnici, banskobystrická 
spoločnosť Kremnica Gold Mining, 
definitívne zmenil majiteľa. Bývalý majiteľ, 
kanadský Tournigan Energy, oznámil, že 
sa chce venovať iba prieskumu, štúdiám 
a príprave ložiska uránu U308 Kurišková 
neďaleko Košíc. Peniaze, ktoré získa z 
transakcie, by mali prioritne smerovať 
na východ Slovenska. Napriek tomu, 
že najperspektívnejší odberateľ uránu, 
ruská skupina Rosatom sa rozhodol 
na najbližšie roky pre spoluprácu s 
ukrajinským Energoatomom na ložisku 
uránu Novokonstantinovskoje.
 Svoje aktivity pri získavaní zlata na 
Slovensku predal Tournigan britskej 
spoločnosti Ortac Resources. Tá zaplatila 
Kanaďanom v polovici apríla zatiaľ iba 

100-tisíc dolárov. No pridala zmenku 
na 1,9 milióna dolárov. Tá by mala byť 
vyplatená, ak sa Ortacu podarí počas 
tohto roku emitovať a predať akcie cez 
IPO. Najneskôr v roku 2011. Ak sa podarí 
v Kremnici vybaviť všetky povolenia, tak, 
aby sa mohla začať ťažiť zlatonosná 
ruda, Ortac by Tourniganu mal vyplatiť 
3,75 milióna dolárov. Ortac môže svojich 
budúcich akcionárov lákať najmä na 
súčasný rast ceny zlata.
 Firma Ortac vznikla na jeseň v roku 
2007. Vo svojom predmete má zapísanú 
ťažbu železnej rudy. Zatiaľ sa o nej veľa 
dozvedieť nedá. Iba to, že v minulom roku 
pričasto menila riaditeľov. Dušan Roob, 
konateľ Kremnica Gold Mining, tvrdí, že 
v najbližších dňoch by nový akcionár mal 
spustiť svoju internetovú prezentáciu. Do 

dvoch mesiacov by mal predstaviť svoju 
ďalšiu stratégiu, ako chce v Kremnici 
postupovať.
 Nový majiteľ totiž už nebude môcť pri 
spracovávaní rudy používať lúhovanie 
kyanidom. To komplikuje spracovanie 
na zlato relatívne chudobnej rudy. Aby 
spoločnosť nestratila licenciu od štátu na 
dobývací priestor, mala by začať ťažiť 
do troch rokov od získania štátneho 
povolenia. Už predchodcovi Kremnice 
Gold Mining, firme Kremnica Gold, 
hrozilo nebezpečenstvo, že môže prísť 
o dobývací priestor, lebo v termínoch 
určených zákonom nezačala s regulárnou 
ťažbou. Licenciu na dobývací priestor 
tak posunula na majetkovo previazanú 
spoločnosť v polovici roka 2009.
             Zdroj: týždenník TREND, Gabriel Beer

Zahraničné ťažobné spoločnosti sa myšlienky vyťažiť kremnické zlato nevzdávajú  
Kanadský majiteľ licencie na ťažbu predal firmu Kremnica Gold Mining britskej Ortac Resources
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1. okrsok 2. okrsok 3. okrsok 4. okrsok 5. okrsok Spolu %
Počet voličov zapísaných v zozname voličov vo volebnom okrsku 827 884 819 969 1005 4504
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 541 481 401 683 674 2780
Počet voličov, ktorí zaslali návratnú obálku z cudziny 0 1 2 4 2 9
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 538 480 398 679 672 2767
Počet platných odovzdaných hlasov 528 475 399 672 665 2739
Percentuálna účasť 65,42% 54,41% 48,96% 70,49% 67,06% 61,72%

Počet platných hlasov odovz. pre pol.stranu, hnutie alebo koalíciu
1. Európska demokratická strana, 0 1 4 3 1 9 0,33
2. Únia - Strana pre Slovensko 6 7 9 6 13 41 1,50
3. Strana rómskej koalície 0 7 2 2 0 11 0,40
4. Paliho kapurková, veselá politická strana 3 2 1 3 2 11 0,40
5. Sloboda a solidarita 95 88 72 153 120 528 19,28
6. Strana demokratickej ľavice 20 18 16 23 32 109 3,98
7. Strana maďarskej koalície - Magyar  koalíció pártja 0 1 0 0 1 2 0,07
8. Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko 20 17 16 29 32 114 4,16
9. Komunistická strana Slovenska 3 5 3 7 4 22 0,80
10. Slovenská národná strana 22 25 17 30 35 129 4,71
11. Nová demokracia 0 0 1 1 0 2 0,07
12. Združenie robotníkov Slovenska 0 0 1 2 3 6 0,22
13. Kresťanskodemokratické hnutie 76 42 28 45 38 229 8,36
14. Ľudová strana naše Slovensko 19 21 9 25 22 96 3,50
15. Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana 111 73 73 134 129 520 18,99
16. AZEN - Aliancia za Európu národov 2 3 0 0 3 8 0,29
17. Smer - sociálna demokracia 137 152 134 195 222 840 30,67
18. Most - Híd 14 13 13 14 8 62 2,26

Kontrola 528 475 399 672 665 2739 100,00

Muži majú po previerkach
 Dňa 29. mája 2010 sa v Janovej 
Lehote konalo okresné kolo previerok 
pripravenosti hasičských družstiev. Nebo-
lo to ľahké, no naši muži v okresnom 
kole obsadili 2. miesto zo 6 družstiev a 

za vzorné vystupovanie získali pohár 
slušnosti. Ďakujem všetkým súťažiacim 
a do ďalších súťaží prajem veľa sily a 
úspechov!	

	 Na súťaži vo Svätom Antone si v 
konkurencii družstiev z okresov Žiar nad 
Hronom, Banská Štiavnica a Žarnovica 
s prehľadom vybojovali prvé miesto v 
disciplíne CTIF a štafeta, v požiarnom 
útoku s vodou obsadili druhé miesto. 
V krajskom kole v Detve začiatkom 
júna obsadili chlapci spomedzi ôsmich 
okresov pekné druhé miesto, požiarny 
útok s vodou však vyhrali.
	 Ďakujem celému družstvu v zložení: 
Lukáš Moravčík, Tomáš Moravčík, 
Patrik Kováč, Igor Beňo, Miroslav Koka, 
Dianka Žabková, Andrejka Žabková, 
Ivanka Hrubišová, Dominik Šikula, 
Marek Žabka a Branislav Šavolt. 
 Poďakovanie patrí aj riaditeľom zá-
kladných škôl v Kremnici za uvoľnenie 
žiakov na prípravu na súťaže, jednému 
nemenovanému sponzorovi, Mestu Krem-
nica, ale najmä samotným súťažiacim a ich 
trénerom A. Šikulovi ml., Marekovi Žabkovi 
st., Jánovi Slašťanovi, Milanovi Majerskému 
a rodičom detí, ktorí mali pochopenie a 
súcit s našimi mladými hasičmi. Prajem 
veľa úspechov do ďalších súťaží.
										Jaroslav Franko, veliteľ DHZ v Kremnici Jaroslav Franko, veliteľ DHZ v Kremnici
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  4. júna sa v areáli 
Banského múzea 
konali oslavy dňa detí, 
prvýkrát pri šachte 
Andrej. I keď počasie 
veľmi priaznivé nebolo, 
organizátori mysleli 
aj na takéto neduhy a 
pripravili pre takmer 
šesťsto detí, ktoré areál 
navštívilo, netradičnú 
hŕstku zábavy.

 
 Miesto konania rozdelené na 
viaceré stanovištia ponúkalo 
veľa zábavy. Deti aj dospelí 
sa presúvali od jedného 
ku druhému a nevedeli sa 
nasýtiť nových poznatkov. 
Šachta Ľudovika bola obko-
lesená psovodmi, ktorých re-
prezentovali  kinologické kluby 
Tekovská Breznica a Handlová 
s dokonale vycvičenými štvor-
nohými priateľmi a členovia 
dobrovoľného hasičského zbo-
ru v plnej zbroji predvádzali 
požiarny útok. Cesta k ústiu 
štôlne Andrej, lemovaná zá-
bavnými terčmi ponúkala 
prekvapenie, kde deťúrence 
mohli precvičiť svoje orlie oko 
a vystreliť si zo vzduchovky. 
Hneď povyše mestskí poli-
cajti čakali s pripravenou 
prekážkovou dráhou a paint-
ballovými zbraňami, ktoré si 
odvážlivci mohli vyskúšať v 
ťažkom teréne s fiktívnymi 
nepriateľmi. Svojou účasťou 
podporil túto akciu aj Slovenský 
klub 1. prieskumného práporu. 
Ukážky techniky boja a výzbroje 
pootvárali ústa nie len malým 

  	

chlapcom, ale aj dospelým 
mužom. No aj dievčence 
sa zahrali na vojačky a vy-
skúšali	 si	 kvalitu	 špeciálnych	
vojenských „šminiek“. Medzi 
najnebezpečnejšie aktivity pat-
rilo zlaňovanie šachty Ľudovika 
vysokej asi 25 metrov. Účastníci 
sa na pevnej zemi zapotili viac 
ako výsadkári, ktorí túto atrakciu 
predvádzali. A ani Kremnický 
klub zlatokopov nelenil. Deti 
omáčané od hlavy až po päty 
si ryžovali jednu zlatinku za 
druhou. A o šikovnosť nebola 

núdza. Detský úsmev rozžiarili 
aj klauni a permoníci, ktorí 
pobehovali pomedzi ľudí. Celú 
atmosféru podfarbila krásna 
príroda obklopujúca okolie 
šachty Ľudovika. 
 Na podujatí sa podieľalo 
takmer 80 organizátorov, 
za nezabudnuteľný zážitok 
vďačíme hlavným  organizá-
torom: Dušanovi Roobovi, 
generálnemu riaditeľovi spo-  
ločnosti Kremnica GOLD, 
Martinovi Varhaňovskému,  
členovi OZ Naša Kremnica, 

Romanovi Brhlíkovi, náčelní-
kovi mestskej polície v Krem-
nici a Milanovi Miškócimu,  
zástupcovi CVČ Cvrček. 
 Ale nemôžeme zabudnúť ani 
na sponzorov, bez ktorých by 
sa táto akcia nemohla konať: 
Kremnica GOLD s.r.o., OZ Naša 
Kremnica,	 Mesto	 Kremnica,	
Grotto a.s., Stavebno-obchod-
ná spoločnosť LINDER, BALA 
– predajňa Kremnica, firma 
LAVOX – Jozef Lavrík, Daniel 
Friebert – elektrosklad, Tibor 
Blahyj, HAB auto – Jozef 
Futák, Ivan Štulajter, COOP 
Jednota – predajňa Kremnica, 
Papiernictvo – Branislav Krá-
lik, Slovenská sporiteľňa - ex-
pozícia Kremnica, VOX – V 
spol. s r. o.           Lenka Ličková
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Viac na internete:
www.1115.sk

3. a 4.7. sobota, nedeľa 17.00 
Ako si vycvičiť draka
Videli ste už draka ? A Vikinga? Ak nie, budete 
mať  príležitosť v animovanej komédii Ako si 
vycvičiť draka. Dobrodružstvo sa odohráva na 
drsnom Severe, ktorý obývajú ešte drsnejší 
Vikingovia a spolu s nimi aj draci.
animovaný, USA, 2010,dabing SK, MP, 
97’

10.7. sobota 20.00 
Sex v meste 2
Čo sa stane potom, ako vyslovíte “Áno”? Život 
je presne taký, o akom dámy vždy snívali, ale 
nebol	by	to	Sex	v	meste,	aby	im	nepriniesol	
nejaké nečakané prekvapenia… tentokrát 
v podobe čarovného, slnkom zaliateho 
dobrodružstva, ktoré  ich zavedie ďaleko 
od New Yorku – na jedno z najluxusnejších, 
najexotickejších a najvzrušujúcejších miest 
na svete, kde sa večierky nikdy nekončia 
a každé zákutie skrýva nejaké tajomstvo.  

Štyrom hrdinkám sa podarí uniknúť práve 
včas, aby neupadli do klasického stereotypu 
manželských a materských povinností a 
nabrali silu im vzdorovať.
komédia, USA, 2010, titulky SK, MN 15, 146’

17. a 18.7. sobota, nedeľa 20.00 
Muži, čo čumia na kozy
Mladý reportér Bob sa náhodne stretne s 
bývalým členom experimentálnej jednotky 
novodobých špiónov Lynom, čo je preňho 
úžasnou šancou vyťažiť z toho niečo pre svoju 
kariéru. Zrazu sa ocitá v super tajnom svete, kde 
sa neuveriteľné stáva skutočnosťou - čítanie 
myšlienok, prechádzanie cez stenu, vojna bez 
násilia a dokonca zabíjanie kôz pohľadom. 
Bob sa stáva druhým členom misie, ktorej 
úlohou je nájsť a zachrániť Billa, zakladateľa 
tejto jednotky. V skutočnosti sa však začína 
najbizarnejšia, najabsurdnejšia, najgeniálnejšia 
a najkomickejšia cesta jeho života...
komédia, USA, 2009, titulky SK, MN 12, 94’

31.7. a 1.8. sobota a nedeľa 20.00 
Ženy v pokušení
Štyridsiatnička Helena, uznávaná 
odborníčka na manželské problémy 
jedného dňa zisťuje, že sa dostala do 
situácie, aké rieši so svojimi pacientmi. 
Jej doteraz milujúci a milovaný manžel je 
pristihnutý in flagranti s mladšou ženou a 
Helena čoskoro bezradne stojí na prahu 
nového života. Dvadsaťročná dcéra 
Laura chce byť matke oporou, zároveň sa 
však stretáva s nástrahami vlastnej prvej 
ozajstnej lásky. Jej matka Vilma, bývalá 
herečka, ktorá na všetky situácie aplikuje 
svojráznou školu života má zaručený 
recept: nahradiť neporiadneho chlapa, 
chlapom poriadnym. 
komédia, ČR, 2010, dabing CZ, MN 15, 118’

MIKRO - chlapci
1. Filip Košík (MŠ Kremnica)
2.  Adam Lietava (MŠ Kremnica)
3.  Erik Gordulič (MŠ Kremnica)
MIKRO - dievčatá
1.  Diana Tileschová (MŠ Kremnica)
2.  Tatiana Brtková (MŠ Kremnica)
3.  Timea Adamecová (MŠ Kremnica)
MILI - chlapci
1. Matúš Vojtko (ZŠ Ul. P. Križku 
Kremnica)
MILI - dievčatá
1.  Ema Strohnerová (MŠ Kremnica)
2.  Radka Botková (MŠ Kremnica)
3.  Jessica Pučeková (MŠ Kremnica)
MINI - chlapci
1.  Marek Vojtko (ZŠ Ul. P. Križku)
2.  Marek Páchnik (ZŠ Angyalova ul.)
MINI - dievčatá
1.  Sandra Valentova (ZŠ Ul. P. Križku)
MLADŠÍ ŽIACI
1.  Branislav Kollár (ZŠ Ul. P. Križku)
2.  Dušan Blaškovič (ZŠ Angyalova ul.)
3.  Peter Širáň (ZŠ Ul. P. Križku)
MLADŠIE ŽIAČKY
1.  Bianka Bellová (ZŠ Angyalova ul.)
2. Eva Gorčiová (ŠZŠI Kremnica)
STARŠÍ ŽIACI
1. Adrián Mališ (ZŠ Angyalova ul.)
2. Jakub Šavolt (ZŠ Angyalova ul. 
Kremnica)
3. Peter Melár (ZŠ Angyalova ul.)
DORASTENCI
1. Patrik Šimún (ZŠI pre SP Kremnica)
2. Matej Baník (ZŠI pre SP Kremnica)
3. Tomáš Oláh (ŠZŠI Kremnica)
DORASTENKY
1. Lucia Kapustová (ZŠ Angyalova)

FLORBAL
CVČ Cvrček liga ml. žiakov 2009/10
 - 1. ročník
1.  Victory  (E. Hrmo, B. Kováčik, 
     A. Ondrejka)
2.  Killers 
3.  Raptors 
najlepší strelec: Ondrejka - 29 gólov
CVČ Cvrček liga st. žiakov 2009/10
 - 2. ročník
1.  Tučniaci (D. Donoval, M. Hrmo,
     J. Svitok, F. Václav, O. Václav)
2.  Florbal Stars
3.  Medvede
najlepší strelec: F Václav - 28 gólov
najlepší brankár: D. Donoval - 2,3 
gólový priemer na zápas
najužitočnejší hráč: M. Roob
KAFL – dospelí 2009/10 - 3. ročník
1.  Piráti  (Heriban, Ma. Hric, Mi. Hric,
     I. Mriška, M. Sekereš)
2.  Lavíny

3.  Vlci
4.  Rastamani
najlepší strelec: L. Šopoň - 49 gólov
najlepší brankár: D. Reichman
- 2,3 gólový priemer na zápas
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 Kremnické múzeum si v tom-
to roku pripomína významné ju-
bileum – 120 rokov od svojho 
oficiálneho vzniku. Za 15 rokov 
existencie múzea v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Národnej banky Slo-
venska sa podarilo zrenovovať 
jednotlivé objekty múzea, získať 
a zreštaurovať veľké množstvo 
zbierkových predmetov. Hoci sa 
značná pozornosť venovala, a stále 
venuje rozširovaniu profilových 
numizmatických zbierkových fon-
dov, sporadicky sa dopĺňajú aj 
zbierkové fondy múzea – oblasť 
regionálnej histórie a výtvarného 
umenia.
 Na začiatku roku 2010 bol 
verejnosti výstavou sprístupnený vý-
ber zo vzácnych a divácky lákavých 
numizmatických akvizícií, ktoré neboli 
použité v expozícii Líce a rub peňazí. 
V nadväzujúcej časti pod názvom 
Akvizície II. ponúkame výber z ďalších 
dvoch fondov Múzea mincí a medailí 
– regionálnej histórie a výtvarného 
umenia. 
 Fond regionálnej histórie je dru-
hovo veľmi rozmanitý. Popri odznakoch 
a vyznamenaniach zhromažďuje a 
uchováva skupinu predmetov zo skla, 
keramiky, kameniny, historického ná-
bytku, baníctva, hutníctva, archeológie, 
národopisu a zbierku militárií. Zbier-
kovým predmetom vystaveným v 
našich expozíciách, prezentujúcim 
múzeum na výstavách partnerských 
inštitúcií doma i v zahraničí a ďalším 
predmetom uloženým v depozitároch 
je venovaná v záujme ich zachovania 
odborná konzervátorská a reštau-
rátorská starostlivosť. 
 Z tohto fondu chceme verejnosti 
ukázať najmä výber zo zberateľsky 
atraktívnej kameniny, ktorá sa v 
Kremnici vyrábala približne od roku 
1815 do roku 1956 a kremnickú 
továreň preslávila ďaleko za hra-
nicami vlasti. Rozvoj umeleckých 
remesiel predstavujú v našom zbier-
kovom fonde šperky z dielne dvoch 
kremnických zlatníkov – Petra Mišíka 
a  Ondreja Ďuriana. Podarilo sa 
nám získať aj predmety vzťahujúce 
sa k významnej literárnej osobnosti 
– Gustávovi Kazimírovi Zechenterovi 
Laskomerskému, ktorý v Kremnici 
pôsobil ako banský lekár plných 
štyridsať rokov.
 Fond výtvarného umenia pred-
stavuje počtom predmetov (cez 
2300 ks) najmenšiu zbierku. Hoci 
sa v Kremnici neustále koncentruje 
vysoký počet výtvarníkov, samostatná 
odborná inštitúcia tu nevznikla. Je 
však chvályhodné, že zbieranie diel 
výtvarného umenia má tradíciu už so 

vznikom múzea  sa sleduje regionálne 
teritórium. Prostredníctvom prevo-
dov, darov a nákupov sa v múzeu 
nachádzajú fragmenty z gotického 
sochárstva, kolekcia barokových 
obrazov a sôch, ale aj stopy z 19. 
storočia a sporadicky sa mapuje aj 
novodobý  (ateliérový) vývoj v 20. 
storočí až po súčasnosť. 
	 V 90-tych rokoch predovšetkým 
pod kurátorstvom NBS sa venuje 
intenzívna starostlivosť záchrane a 
reštaurovaniu predmetov výtvarného 
umenia, ktorá prebieha nepretržite 
aj v súčasnosti. Verejnosti takmer 
neznáme sochy a obrazy z obdobia 
15.-18. storočia ožívajú spracované 
v katalógu, ktorý vyšiel tlačou v 
roku 2006. Odborne spravované 
zbierkové predmety ďalej slúžia 

rôznym výstavným a propagačným 
aktivitám múzea a sú tiež zaraďované 
do výtvarných a historických projek-
tov	s regionálnym, celoslovenským,   
či medzinárodným charakterom. 
Umelecké diela možno obdivovať v 
numizmaticko-historickej expozícii, v 
radnici a interiéri Kostola sv. Kataríny 
na Mestskom hrade, či na dlhodobej 
výstave Cesty zberateľstva. 
 Na aktuálnej výstave z akvizícií 
fondu predstavíme výber výtvar-
ných prác troch súčasných výt- 
varníkov staršej generácie, ktorých 
spája pedagogické pôsobenie na 
ŠÚV v Kremnici – akad. maliara 
Karola Zabradyho,  Jaaka Adamsona 
a akad. sochára Milana Ormandíka.

Prijmite naše pozvanie na túto výstavu.
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NBS – MÚZEUM MINCÍ 
A MEDAILÍ KREMNICA 
Vás srdečne pozýva 
na výstavu 

8. 7. – 15. 8. 2010 
Numizmatický 
kabinet expozície 
Líce a rub peňazí 
Štefánikovo 
námestie 11/21 
v Kremnici 

Vernisáž výstavy sa uskutoční 
8. júla 2010 (štvrtok) o 16.00 hod. 

8. 7. – 15. 8. 2010 

AKVIZÍCIE  MÚZEA  II. 
výber z fondov 

1994-2009 
REGIONÁLNA HISTÓRIA 

VÝTVARNÉ UMENIE 
z príležitosti 120. výročia múzea 

AKVIZÍCIE  MÚZEA  II. 
výber z fondov 

1994-2009 
REGIONÁLNA HISTÓRIA 

VÝTVARNÉ UMENIE 
z príležitosti 120. výročia múzea 
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 Mali ste niekedy nutkavú túžbu 
začať s pohybom po dlhšej športovej 
prestávke, ale vám chýbala motivácia 
prečo začať? Ponúkame vám niečo 
z kuchyne nepočujúcich športovcov, 
ktorí sa stretávajú vo svojom DEAFBIKE 
tíme, aby si spoločne pomohli nájsť 
odpoveď na otázku, prečo práve šport. 
DAEFBIKE tím píše tento rok svoju 4–
ročnú históriu existencie na Základnej 
škole pre žiakov so sluchovým pos- 
tihnutím internátnej Viliama Gaňu v 
Kremnici. Počas tohto obdobia si v ňom 
našlo svoju cestu mnoho nepočujúcich 
detí. Tento výchovno-vzdelávací projekt 
naplno využíva prirodzenú detskú túžbu 
po pohybe, tvorivosti a poznávaní. 
Okrem učenia zážitkovou formou mladí 
športovci prežívajú kopec zábavy v 
úzkom kolektíve rovesníkov.	
 V dňoch od 28. mája do 30. mája 
mali možnosť „siedmi statoční“ z tímu 
DEAFBIKE prežiť víkend  v Penzióne 
Horec, ktorý sa nachádza v našom 
domovskom prostredí Kremnického 
pohoria, v obci Králiky. Okrem iného si 
labužníci pochutili v reštaurácii penziónu 
na výborne pripravených typických 
slovenských špecialitách. Stretnutie na 
tomto milovníkmi turistiky a lyžovania 
vyhľadávanom mieste nepočujúcim 
deťom pomohli zrealizovať naši priatelia 
z LIONS KLUB KREMNICA. 
 Vo výstupoch a zjazdoch v Kremnickom 
pohorí sa skrývala testovacia časť 
výkonnosti a technickej zručnosti jazdy 
tímu. Chlapci mali v tejto časti fyzickú 
výhodu, ale vôbec sa nedali zahanbiť. V 
miestach, kde to bolo najhoršie pomohli 
potiahnuť dievčatá ďalej. V týchto 
zlomových úsekoch, vďaka tomu, že 
nešlo o výhru jedného člena tímu nad 

druhým, otvorila sa cesta pre upevňovanie 
priateľstva. Myslím, že práve priatelia 
sú tými, ktorí živia DEAFBIKE ducha a 
vďaka priateľstvu tím žije. Realizačný tím 
pripravil deťom možnosť zúčastniť sa na 
2. ročníku BIKE & ROLL festival na Skalke 
pri Kremnici, v rámci ktorého Adventure 
Team Slovakia priniesol účastníkom 
mnoho adrenalínových prekvapení. V 
rámci regenerácie, po fyzicky náročnom 
dni, si niektorí účastníci dopriali možnosť 
zrelaxovať v saune Penziónu Horec. V 
nedeľu dopoludnia bola na programe 
Králická tiesňava a v nej najmä Králický 
vodopád, ktorý prerušuje Králický potok. 
Svoju cestu si prediera cez lievik medzi 
skalami a šmýka sa po nej v dĺžke siedmich 
metrov, dopadá do malého jazierka a 
odtiaľ už pokojnejšou cestou smerom do 
Tajova. Od jazierka je potôčik z jednej 
strany sprevádzaný vysokými skalnými 
bralami a útesmi. Na týchto miestach si 
deti vyskúšali fotografovanie, preliezanie 

prekážok i „lopúchovú“ tvorivosť. Každý 
podľa svojho gusta. Návrat domov za 
daždivého počasia dal každému najavo, 
že bojovať sa má dokonca, avšak zároveň  
odmenou za snahu bolo slniečko, ktoré 
vítalo a ohrievalo tím po príchode do 
Kremnice. Vďaka našim priateľom z LIONS 
KLUB KREMNICA prežili nepočujúci 
športovci krásny víkend, za ktorý chceme 
ešte raz vysloviť naše úprimné a srdečné 
poďakovanie. 
	 	 Na záver som vybral citát z etického 
kódexu LIONS KLUB, ktorý nedáva 
bodku za týmto textom, ale čiarku pre 
pokračovanie v hľadaní odpovede prečo 
práve šport pre tých, ktorí ju ešte nenašli: 
 „Priateľstvo považovať za cieľ a nie 
za účel, ktorý svätí prostriedky. Pochopiť, 
že práve priateľstvo sa nemeria službou 
jedného voči druhému. Skutočné priateľ-  
stvo neočakáva nič - avšak každú službu 
akceptuje v tom duchu, v ktorom bola 
poskytnutá.“																														R. Bartošík

DAEFBIKE tím pri ZŠ pre žiakov so sluchovým postihnutím píše už svoju štvorročnú históriu

Jaroslav Franko veliteľ DHZ

„Pohár primátorky mesta Kremnica“

Mesto Kremnica a Dobrovoľný hasičský zbor v Kremnici Vás pozývajú 
na 18. ročník súťaže dobrovoľných hasičských družstiev mužov o putovný  

Súťaž sa uskutoční 3.7.2010 (sobota) o 8.45 hod. na Štefánikovom námestí

Pozývame všetkých sympatizantov a priaznivcov hasičských športov na kultúrno-
športové podujatie. Prajem príjemné prežitie sobotného dopoludnia.

Zraz účastníkov
Zahájenie
Ukážka mladých hasičov
Začiatok a priebeh súťaže
Vyhlásenie výsledkov a záver

Program:

8.00 –  8.30 
8.45  
9.00 – 9.10 
9.20 – 12.50  
13.00-13.30
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Ján Ďurian, predseda oddielu

n	KULTURISTIKA

  Postupne vyhrali nad družstvami Vrútok 7:0, 
Ladomerskej Viesky 5:2, Liptovských Sliačov 6:1, 
Podbrezovej 5:2 a Revúcej 5:2. 

n	TENIS

Mgr. Jordán Žufka

 
 

Družstvo na fotografii zľava:
J. Kirka, Mgr. J. Žufka, J. Čierny (hosťujúci hráč zo Žiaru nad 
Hronom), J. Žufka ml., J. Valica, v podrepe kapitán mužstva 
MUDr. Dušan Hrnčiar a Jakub Žufka. 

 V počiatočnom pláne bolo naše 
rozhodnutie zúčastniť sa troch súťaží, 
ktoré sa na jar uskutočnili a to Veľká cena 
mesta Stará Ľubovňa, ďalej majstrovstvá 
Slovenska v Bratislave a nová súťaž 
Mozoláni classic v hoteli Holliday Inn 
v Žiline. V záverečnej príprave sme sa 
rozhodli vypustiť  súťaž v Žiline, ktorá 
z nášho hľadiska nebola pre našich 
pretekárov podstatná. Jerguš Baláž sa 
pripravoval na hlavnú súťaž, ktorou boli 
majstrovstvá Slovenska pre kategóriu do 
70 kg a Martin Smolinský pre kategóriu nad 
100 kg. Jerguš Baláž ukončil objemovú 
prípravu s hmotnosťou 81 kg pomerne 
kvalitnej svalovej hmoty, ktorá bola sy- 
metricky vyvážená. Martin Smolinský zo- 
pakoval objemovú hmotnosť 127 kg z roku 
2009, ale v kvalitnejšej forme a s väčším 
objemom hlavne v oblasti chrbta a rúk.
	 Jarné súťaže v roku 2010 boli mimoriad-
ne silne obsadené kvalitnými pretekármi, 
ale zároveň aj najlepšie finančne ohod-
notené v celej histórii samostatnosti 
Slovenska. Pre mužov súťažiacich v IFBB 
je už štvrtým rokom  zahajovacou súťažou 
Veľká cena mesta Stará Ľubovňa. Túto 
súťaž sme brali priebežne a formu 
sme ladili až o týždeň na majstrovstvá 
Slovenska do Bratislavy. Kategórie boli len 
tri a to zlúčené 75 kg do 85 kg a nad 85kg. 
Z nášho pohľadu pre nás veľmi nevhodná 
kombinácia. Obidvaja pretekári išli uvoľnene 
a odskúšali si nové voľné zostavy. Úroveň 
pretekárov bola mimoriadne silná, zato 
o rozhodcovskom zbore sa dá povedať 
pravý opak. Keď nemal pre nich pekný 
výraz ani reprezentačný tréner Ľuboš 
Hečko, tak už potom nie je k tomu čo 
dodať. Jerguš Baláž skončil v kategórii do 
75 kg na 5. mieste a Martin Smolinský nad 

    V roku 2009 zahájili naši dvaja 
pretekári prípravu na májové 
majstrovstvá Slovenska
a pohárové súťaže v roku 2010. 
    Sú to úspešní pretekári
z minulých rokov – Jerguš Baláž 
a Martin Smolinský.

85 kg tiež zopakoval rovnaké umiestnenie. 
V priebehu nasledujúceho týždňa sme 
sa zamerali na vytvrdenie svalstva a 
odstránenie drobných nedostatkov vo 
voľných zostavách.
 Dňa 8. mája  sa uskutočnili majstrovstvá 
Slovenska v Bratislave, ktoré boli zároveň 
aj nominačnou súťažou pre reprezentantov 
na ME v Maastrichte. Jerguš Baláž splnil 
svoj cieľ, keď navážil 69,7 kg a mohol 
sa pustiť do súboja so svojimi súpermi. 
Celá finálová šestka bola veľmi dobre 
pripravená. Takéto hodnotenie patrilo 
však všetkým kategóriám, ktoré nastúpili 
v ten večer na súťažné pódium. Jerguš 
pri veľkej vyrovnanosti v boji o medailu 
skončil tesne na treťom mieste a získal tak 
svoju už druhú bronzovú medailu vo svojej 
športovej kariére z majstrovstiev Slovenska. 
Pretekári, ktorí skončili na prvom a druhom 
mieste, boli nižšieho vzrastu a boli s tohto 
dôvodu väčší vo svalovom rozvoji. O 
vynikajúcej úrovni hovorí aj fakt, že vlaňajší 

majster Slovenska Richard Čanaky, 
ktorý chcel obhájiť titul, skončil až na 
štvrtom mieste. Martin Smolinský navážil 
kvalitných 108 kg a bol v životnej forme. 
V boji o medailu však musel zviesť súboj 
s reprezentantmi Slovenska Rastislavom 
Solárom a Ľubomírom Turčinom, ktorí 
boli momentálne ešte nad jeho sily. Opäť 
sa zopakovalo rovnaké umiestnenie s 
Jergušom Balážom a bol z toho v ten večer 
už druhý bronzový úspech pre náš oddiel 
TJ KO Kremnica. 

 Forma, ktorou sa slovenskí kul-
turisti prezentovali na ME 2010 v 
Holandskom Maastrichte doslova 
ostatným pretekárom vyrazila dych. 
Slovenská výprava získala 5 zlatých, 
3 strieborné a 1 bronzovú medailu. 
Absolútne  víťazstvo v kulturistike a 
klasickej kulturistike, a tým zároveň 
aj prvé miesto v Pohári národov. 
Tento úspech výrazne podčiarkuje 
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n	FUTBAL

Bohuš Wollner

Celkové poradie skupina A:        1. Jordán Žufka st. – Jordán Žufka ml.
               2. Emil Bulla – Milan Schmidt
               3. Jozef Potis – Jakub Žufka
               3. Július Valica ml. – Jana Majlišová
Celkové poradie skupina B:        1. Miloš Bíreš – Peter Lysek st.
               2. Rudolf Benci – Branislav Grossmann
               3. Michalka Jozef – Slavomír Šimko
               3. Vladimír Zipser – Michal Schnierer

Víťazom gratulujeme a ostatným zúčastneným ďakujeme za účasť.
    Zároveň ďakujeme ŠKT Kremnica za poskytnutie tenisových dvorcov,
ako aj sponzorom a partnerom turnaja, ktorí prispeli hodnotnými cenami:
GAFAB ELBA a.s., JMD-ART – Michal Dobias, ALFA SORTI s.r.o, ThyssenKrupp,
JAS s.r.o., Reštaurácia Zlatý sivoň, Mäsiareň u Michala, Hostinec OLIVA – Zuzana 
Schwarzová, Drogéria Sekajová, Jozef Michalka          Mário Gajdoš, Radoslav Gajdoš
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Starší žiaci majú po 22. kole (12 výhier, 3 remízu, 7 prehier) a získali 39 bodov čo je v tabuľke 4. miesto 
Mladší žiaci hrajú svoje zápasy, ale výsledky sa nezarátavajú do tabuľky
Dorastu patrí po 26. kole 5. miesto so 46 bodmi ( 14 výhier, 4 remízy, 8 prehier )
Mužstvu dospelých patrí po 26. kole 14. miesto zo ziskom 8 bodov (2 výhry, 2 remízy, 22 prehier)

24. máj 2010
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Žarnovica 0 :   1 
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Žarnovica 2 :   0
góly: Kollaty, Mucha 
V. liga dorast  – skupina “C” 
Kremnica – Bzovík 3 :   4
góly: Hric 2, Lachký, Ziman
V. liga dospelí -  skupina “C” 
Kremnica – Pliešovce 2 :   4
góly: Chladný, Mazúr

26. máj 2010 (dohrávka)
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kováčová - Kremnica 0 :   1
gól: Šikula L.
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kováčová - Kremnica 0 : 11
góly: Hovorič 3, Čecho, Hrmo, Koka,
Kapusta, Mucha, Ondrejka, Oswald 

30. máj 2010 
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Žiar nad Hronom - Kremnica 3 :   0	
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Žiar nad Hronom - Kremnica 3 :   5
góly: Sekereš 4, Hovorič ,  
V. liga dorast – skupina “C” 
Žarnovica - Kremnica 5 :   0 
V. liga dospelí – skupina “C” 
Žarnovica - Kremnica 5 :   1
gól: Chladný

5. jún 2010
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Slovenská Ľupča 2 :   3
góly: Čecho, Sekereš ,  
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Slovenská Ľupča                   14 :  1
góly: Kollaty 5, Antal 3, Lachký 3,
Bielik, Hovorič, Novodomec

6. jún 2010
V. liga dorast -  skupina “C” 
Kremnica – Zvolenská Slatina 6 :   1
góly: Hric 2, Lachky 2, Širáň, Ziman
V. liga dospelí  – skupina “C” 
Kremnica – Lutila 1 :   2
góly: Žiarny,
V. liga dospelí –  skupina “C” 

12. jún 2010
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Hliník nad Hronom 2 :   2
 góly: Bielik, Kollaty, 
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Hliník nad Hronom                12 :   0
góly: Hovorič 3, Sekereš 2, Ondrejka 2,
Čecho, Kapusta, Mucha

10. jún (dohrávka)
V. liga dospelí  – skupina “C” 
Lovča - Kremnica 2 :   0

13. jún 2010
V. liga dorast -  skupina “C” 
Kremnica – Horné Hámre 4 :   0
góly: Hric 2, Stupár, Širáň, Ziman
V. liga dospelí  – skupina “C” 
Kremnica – Kováčová 1 :   3
gól: Mališ

19. jún 2010 
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica  - Hontianske Nemce              0 :  0
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Hontianske Nemce                  6 :  2
góly: Kapusta, Hrmo, Sekereš, Trokšiar
V. liga dorast – skupina “C” 
Slovenská Ľupča - Kremnica                      0 :  5
góly: Schmidt 2, Širáň 2, R. Palík
V. liga dospelí – skupina “C” 
Priechod - Kremnica                                    4 :  0	

 V sobotu 22. mája sa na 
tenisových dvorcoch ŠKT 
Kremnica uskutočnil 2. ročník 
tenisového turnaja vo štvorhre 
s názvom Friends Cup 2010. 
Turnaja sa zúčastnilo 40 
pozvaných hráčov, ktorí boli 
losovaním rozdelení do dvoch 
hlavných skupín A a B.	
Víťazom skupiny A sa stala dvojica:   
Jordán Žufka st. 
Jordán Žufka ml. 
Víťazom skupiny B sa stala dvojica:  
Miloš Bíreš
Peter Lysek st.
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Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť ich pamiatke.

máj – jún – júl  2010

Narodené deti

Zomreli

70 rokov
Valéria Bednářová

Mária Zápoľová
Eva Fronková
Pavel Urblík

75 rokov
Ing. Oliver Finka
Kamil Boženík

80 rokov
Dimitrij Utešený

85 rokov
Jozef Slašťan

Jubileá  –  júl

Jubilantom želáme všetko najlepšie,
 pevné zdravie a pohodu v kruhu najbližších.

Milan	Sekereš
Peter Drozd

Manželstvo uzavreli

Želáme veľa lásky a porozumenia
na spoločnej ceste životom.

 

5. júla 2009 nás vo veku 82 rokov
navždy opustil

pán  Ján Mališ		
Človek, ktorý mal rád prírodu, ľudí a 
svojich najbližších. Tí, ktorí ste s ním 
prežili nezabudnuteľné chvíle, venujte 

mu spolu s nami, tichú spomienku.

 

			Osud je občas veľmi krutý,nevráti čo raz vzal...
Odišiel rýchlo, nečakane, niet ho medzi nami,

no v našich srdciach žije spomienkami.
Aj keď je čas akýkoľvek dlhý, nezahojí ranu,

ktorá stále bolí.
15. júla 2010 uplynie 10 rokov, čo nás

 navždy opustil náš milovaný

Marek Dobias.

Smútiaca rodina 

S láskou si na neho spomínajú manželka,
dcéry a syn s rodinami.

 

To, že čas rany zahojí, je len klamné zdanie.
V srdci nám bolesť zostala a tiché spomínanie.

Dňa 13. júla si pripomenieme 5. výročie od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy opustila 

naša	drahá	mama,	stará	mama

Oľga Šikulová
Za tichú spomienku ďakuje smútiaca rodina

 Šikulová.

 

Hodnotu svojho života povzniesol
 o angažovanosť vo veciach verejných

 bez nároku na odmenu.

Róbert Gáfrik
Kto ste ho takého poznali a uznávali, 
spomeňte si naňho pri príležitosti prvého 

výročia jeho úmrtia.

 

Ďakujeme rodine, priateľom, dobrým 
susedom, ktorí prišli odprevadiť na 

poslednej ceste nášho drahého manžela, 
otca a starkého

Ondreja Jokela,
ktorý po ťažkej chorobe odišiel od nás 12. mája 
o 11.00 hod. Za prejavy sústrasti a kvetinové 

dary ďakuje manželka, deti a vnúčatá. 
Ďakujeme dôstojnému pánovi farárovi 
a doktorke Rozencweigovej, že v tejto

	
ťažkej chvíli boli s nami.

		

 

Ďakuje rodina 

  Uplynulo už 10 rokov, čo nás 
navždy opustil

	pán  Jozef Kríž.
 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

 S láskou a úctou spomínajú manželka
 a deti s rodinami.

Tomáš Roth
Miriam	Plankenbüchlerová

Ing. Ján Rys – Mgr. Petra Kamodyová
Ľubomír Hurtoň – Bibiána Štefanovičová

Roman Gaži – Zuzana Kondrová
Peter Strohner – Anna Krýzlová

Ing. Martin Novodomec  – Bc. Zuzana Slezáková
Jaroslav Slašťan – Bc. Petra Pischová

Fabio Proh – Zuzana Hrabovská

Nech ostane v srdciach tých, čo ho milovali
 a v spomienkach tých, čo ho radi mali. 
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Redakcia KN

	n	Kúpim zachovalú stavebnú
  búdu  za rozumnú cenu.
  0904 678 640

	n	Ponúkam výkopové, betonárske,
      šalovacie, demolačné a iné
   pomocné práce, zhotovenie
   kamenných múrov,
  obklady zo štiepaných skál.
      Peter Vajo,
  Lúčky 44, 0902 889 796

	n	26-ročný vyučený stolár a držiteľ
  vodičských preukazov všetkých
  skupín s praxou v oboch
  profesiách,
  ponúka svoje schopnosti.   
  Nastúpiť môžem ihneď.
  0908 571 858. 

RIADKOVÁ INZERCIA

	 	 V minulom čísle kremnických novín v 
článku „Úspešné športové hry detských 
domovov“ sa nedopatrením stalo, že 
medzi rozhodcami sa poďakovanie ne-
dostalo	 p. Jánovi Vaškovi, ktorý nám 
tiež pomohol svojimi skúsenosťami pri 
organizácii na tomto podujatí.

	Ospravedlňujeme sa, dodatočne 
ďakujeme za pomoc a tešíme sa aj na 

ďalšiu spoluprácu.  
					

													
	Mgr. Peter Lysek, vedúci výchovy DeD Maurícius
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